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MATRIZ CURRICULAR 2006 

 
 

 
 1ª Série 

Disciplinas  Carga Horária Anual  
Economia Política  72 
Formação Sócio-Histórica do Brasil  108 
Fundamentos Filosóficos  72 
Fund. Hist. E Teórico-Metodológicos do Serv. Social I  144 
Informática Aplicada ao Serviço Social  72 
Introdução à Metodologia Científica  72 
Questão Social e Serviço Social  72 
Sociologia  72 
Teoria Política  72 

TOTAL 756 
 

 2ª Série 

Disciplinas  Carga Horária Anual 
Antropologia  72 
Direito e Legislação Social  72 
Ética Profissional  108 
Fund. Hist. E Teórico-Metodológicos do Serv. Social II  144 
Oficina de Textos  72 
Pesquisa em Serviço Social  108 
Política Social I  108 
Psicologia  72 

TOTAL 756 
 

 3ª Série 

Disciplinas  Carga Horária Anual  
Administração e Planejamento em Serviço Social  72 
Estágio Supervisionado I  180 
Estudos da Realidade Regional e Serviço Social  72 
Oficina de Instrumental Técnico-Operativo  72 
Política Social II  108 
Processos de Trabalho e Serviço Social  72 
Psicologia Social  72 
Trabalho e Sociabilidade  72 
Seguridade Social  72 

TOTAL 792 
 

 4ª Série 

Disciplinas  Carga Horária Anual  
Estágio Supervisionado II  288 
Relações de Gênero e Serviço Social  72 
Seminário Integrado em Serviço Social  72 
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Tópicos Especiais em Serviço Social  72 
Seminário Temático em Serviço Social  72 
TCC  144 

TOTAL 720 
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MATRIZ CURRICULAR 2010 

 
 

 1ª Série 

Disciplinas  Carga Horária Anual  
Economia Política 72 
Formação Sócio-Histórica do Brasil 108 
Fundamentos Filosóficos 72 
Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do 
Serviço Social I 144 

Informática Aplicada ao Serviço Social 72 
Oficina de Textos 72 
Questão Social e Serviço Social 72 
Sociologia 72 
Teoria Política 72 

TOTAL 756 
 

 2ª Série 

Disciplinas  Carga Horária Anual 
Administração e Planejamento em Serviço Social 72 
Antropologia 72 
Direito e Legislação Social 72 
Estatística Aplicada ao Serviço Social 72 
Ética Profissional 108 
Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do 
Serviço Social II 144 

Introdução à Metodologia Científica 72 
Política Social I 108 
Psicologia 72 

TOTAL 792 
 

 3ª Série 

Disciplinas  Carga Horária Anual  
Estágio Supervisionado I 180 
Oficina de Instrumental Técnico-Operativo 72 
Pesquisa em Serviço Social 108 
Política Social II 108 
Psicologia Social 72 
Seguridade Social 72 
Serviço Social e Organização da Sociedade Civil 72 
Trabalho e Sociabilidade 72 

TOTAL 756 
 

 4ª Série 

Disciplinas  Carga Horária Anual  
Conteúdos Pedagógicos em Serviço Social 72 
Estágio Supervisionado II 288 
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Processo de Trabalho e Serviço Social 72 
Seminário Integrado em Serviço Social 72 
TCC 72 
Optativa - Libras 72 

TOTAL 648 
 

 
RESUMO DAS ATIVIDADES PARA CONCLUSÃO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL – Bacharelado 

Disciplinas científico-culturais (teórico-práticas) 2.484 
Estágio Supervisionado 468 
Atividades acadêmico-científico-culturais 100 
Carga Horária – Total 3.052 
 

 


